令和 年 月 日

島根県知事 様

団体名
代表者名
所在地

項 目 内 容

活
動
の
内
容

活 動 日 月 日

場 所

参加人数 人

活動内容と
当日の様子

（50～150字程度）
【使用したごみ袋の枚数：可燃 枚、不燃 枚】

環境月間以外の期間に実践
されている環境活動があれ
ばご記入ください。

SDGsの取組について □既に始めた(SDG 番)  □これから始めたい □取り組んでいない

※団体種別（該当する□にチェックを入れてください）

□企業 □NPO法人 □任意団体 □学校 □しまエコサポーターズ □その他（ ）

連
絡
先
等

報告者氏名

電話番号

FAX番号

Email

※出前講座の実施希望
（事前エントリーの場合ご記入ください）

□活動日と同日を希望 □活動日と別の日を希望 □希望しない

※活動に対する取材の可否
(事前エントリーの場合ご記入ください)

□取材対応可（取材を行う場合は事前にご相談します） □取材不可

活動対象期間におけるエコ活動を実践 します （事前エントリー） ので、下記のとおり報告します。

しました（実践報告）

「しまエコ活動」事前エントリー（兼）実践報告シート

1) 活動の際、活動内容及び共通アイテムがわかる写真(4～5枚)を撮影してください
2) 本書と写真を、下記のアドレスへメールで送信してください(※写真は1MB以内)

送信先：ems-kanrisha@pref.shimane.lg.jp（環境政策課アドレス）

お問合せ先：島根県 環境政策課 エコライフ推進グループ

TEL：0852-22-6237 FAX：0852-25-3830 （担当：門脇・長野）

７/22

報告締切

※事前エントリーの場合もこの様式をお使いください。その場合は、各項目は予定をご記載ください。
※上記の枠内に記載いただいた活動内容及び写真については、県ホームページ等に掲載いたします。

※上記の記載事項については、広報の都合から「海と日本プロジェクトinしまね事務局(さんいん中央テレビ内)」と
共有させていただきますのでご了承ください。なお集めた情報については、当事業の実施にのみ使用いたします。

※「海ごみゼロウィーク」HPへの掲載等を希望されない場合は、右の□にチェックを入れてください（□希望しない）

※出前講座を希望される場合は、開催可否・開催日時・講座の内容等について、ご相談させていただきます。

4

■活動対象期間

５/２８(土)～６/3０(木) ３4日間

「海ごみゼロウィーク（春期）｣＋｢環境月間｣

▲申請様式などは、島根県環境政策課・特設ＨＰもご覧ください▲

https://www.pref.shimane.lg.jp/infra/kankyo/kankyo/kankyo_sougou/shimaeco_jissen/cleanup.html

▶詳しくは次頁をご覧ください▶▶

■対象となる活動例（上記の期間中）
・地域の環境保全に関する活動
・公共の場における緑化・植栽整備等の美化活動
・共同利用施設におけるグリーンカーテンなど省エネ対策の実施
・不法投棄防止活動の実施...など

海ごみゼロウィーク
コラボ第３弾！

参加者募集中！

←特設HPはこちらから

身近なキレイが
海のキレイにもつながります

しまエコ活動実践団体

海洋ごみの８割は、街から川を伝って海に流れ出したものとされています。
身近な「しまね」の街・山・川・海岸をキレイにして、美しい「しまね」を守りましょう。

1

※「しまエコ活動」：環境にやさしい「しまね流エコライフ」の実現をめざす活動のこと。
海ごみゼロウィーク（5/28～6/12）と環境月間（6/1～6/30）にあわせ、
みなさんの環境保全活動の報告をお寄せください！

『青いアイテム』
を身につけて

身近な環境保全活動
に取り組んだら

活動内容を
事前エントリー！

（活動終了後にも報告が必要です）

①「しまエコ活動」実践団体
を募集します！

など身に
着けて

青い
軍手

青い
バッグ

青い
シャツ

■みんなで”青いアイテム”を身につけて活動を盛り上げよう！
｢海ごみゼロウィーク｣の一斉清掃と共通の提案です。

（例：シャツ･帽子･軍手･タオル･アクセサリーなど）

▶事前エントリーいただける方は次頁をCheck！▶▶

※最後のページに申込様式があります

みんなで環境保全に取り組む

島根県は東西に長く、また、隠岐諸島もあるため、
漂着しているごみには各地域によって違いがあります。
各地域の漂着ごみの実態やその影響について
出前講座を実施します。環境問題について、一緒に
考えてみませんか？

講師：廃棄物対策課職員 時間：１５分程度
※出前講座は、事前エントリーを行い、開催を希望される
団体を対象に実施します。

※実施時期や場所については、別途調整させていただき
ます。

過去に実施した学習会の様子

■併せて、出前講座もいかがですか？

2

活動 滑動 活動
かつ活動

①「しまエコ活動」の事前エントリーで
②「海ごみゼロウイーク」活動にもダブルエントリー！

お問合せ先：海と日本プロジェクトinしまね/CFBしまね事務局（TSKさんいん中央テレビ内）

TEL：070-4408-2601（平日10:00～17:00）
mail: umi-shimane@tsk-tv.co.jp

https://uminohi.jp/umigomi/zeroweek/

事前エントリーいただくと・・・（特典など）
＊海ごみゼロウィークオリジナルごみ袋(30L) 参加予定人数×２をプレゼント
＊事前にお送りする「ロゴ入り横断幕」と一緒に集合写真をご撮影ください。
写真と活動内容を「海ごみゼロウィーク」ホームページで広報します。

（発送から到着まで日数がかかるため、活動の４営業日前までにお申込ください）
＊活動の様子を取材させていただく場合があります。

（取材対応可と回答いただいた団体から数社程度）

未来の海のために、今できることを。

① 「しまエコ活動」への応募で、②「海ごみゼロウィーク」 活動への同時参加となります！

【海ごみゼロウイークは、日本財団と環境省の共同事業です】

■事前エントリーの場合
次ページの報告様式により、メールまたはFAXでお申し込みください

「実践 します（事前エントリー）

しました（実践報告） 」の部分の

“します”に をして、ご提出ください

■詳しくは…
（事前エントリーの場合、事後報告と併せて２回の申請が必要になります。あらかじめご了解ください）

＊「海ごみゼロウイーク」ホームページ

＊新型コロナウィルス感染防止対策ごみ拾いイベント実施ガイドライン

https://uminohi.jp/umigomi/download/data/umigomi_guideline2.pdf

（例）

「三つの密」の回避･「人と人との距離の確保」･「マスクの着用」･「手洗いなどの手指衛生」

など、基本的な感染対策に取り組みながら、活動を実施してください。

春の

②

3